
 

 

COMUNE DI PALMARIGGI 

Provincia di Lecce 

  
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

NUMERO 14 del registro        in data: 29.04.2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023, 

AI SENSI DELL'ART. 170 DEL TUEL 267/2000.           

 

 

 

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

Regolartià Tecnica 

 

Regolarità Contabile 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

20.04.2021 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

20.04.2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to MAURIZIO BELLO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to MAURIZIO BELLO 

 

L’anno duemilaventuno addi ventinove del mese di aprile alle ore 19.00 nella sala delle adunanze Consiliari in 

sessione straordinaria ed in seduta straordinaria di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano 

presenti alla trattazione dell’argomento. 

 

Franco ZEZZA       P 

Roberto PALMA  P 

Salvatore CAZZETTA  A 

Luigi PANICO  P 

Dario GNAI  P 

Santo CASTELLUZZO  A 

Enrico GABRIELI  P 

Maria Grazia FRISULLI  P 

Marco CAZZETTA  P 

Luigi PANICO  P 

Stefano BACCARO  P 

     

       Presenti   9 Assenti   2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Maria Elena MEGHA  

E’ presente l’assessore esterno Gerardo PELLEGRINO 

E’ assente l’assessore esterno Sonia MIGGIANO 

 

La seduta è Pubblica 

 

Assume la presidenza Luigi PANICO, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta  la seduta 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

       
 



 

 2

Delibera  di C.C n. 14 del 29.04.2021 

 

 
Il Presidente passa la parola al Sindaco per la relazione sull’argomento: 

Con le  norme in materia di contabilità armonizzata come ben sappiamo è stato introdotto da un pò di anni, 

un nuovo strumento propedeutico al bilancio di previsione, che è destinato a sostituire tutti i documenti di 

programmazione il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). Si tratta di un documento articolato in 

due sezioni: sezione strategica e sezione operativa. 

Quest’ultima riunisce in sé gli atti di programmazione in materia di fabbisogno del personale, opere 

pubbliche e Alienazioni e valorizzazioni immobiliari.  

Si chiede a questo Consiglio dunque di approvare il  D.U.P..2021/2023 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- Con Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica; 

- Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni Pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

- Che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio  delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro Organismi; 

 

RICHIAMATO:  

- l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

- l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento 

Unico di Programmazione (DUP); 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di  coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario a tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Palmariggi una popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione 2021/2023, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 24 del 30/03/2021 e predisposto sulla base delle informazioni 

fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 è stato messo a 

disposizione dei consiglieri comunali, giusta comunicazione del 31/03/2021 prot. n. 910, ai sensi 

del vigente regolamento di contabilità armonizzata;  



 

 3

 

ACQUISITO  il parere n. _003 del 22/04/2021 espresso, sugli atti oggetto della presente 

deliberazione, dall’Organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto dall’art. 239 del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267,  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.  n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

Con voti : Favorevoli n.   6   ; Astenuti n.  3 (Cazzetta Marco, Panico Luigi 1971, e Baccaro Stefano 

Cesario)  ; Contrari n. 0    espressi nelle forme di legge in maniera palese e per alzata di mano da n. 

9      Consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal Presidente 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, allegato alla 

presente deliberazione (Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale, già approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 24 del 30/03/2021 e predisposto sulla base delle 

informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il DUP rappresenta gli indirizzi 

strategici ed operativi del Consiglio; 

2) DI DARE ATTO che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo all’azione 

amministrativa e gestionale; 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’onere di provvedere alla 

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line nonché alla sezione “Amministrazione 

trasparente,  

4) Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere,  

Con voti : Favorevoli n.  ; Astenuti n.  3 (Cazzetta Marco, Panico Luigi 1971, e Baccaro Stefano 

Cesario)   ; Contrari n. 0  espressi nelle forme di legge in maniera palese e per alzata di mano da n. 9      

Consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal Presidente 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 4

Delibera di C.C. n. 14 del 29.04.2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Luigi PANICO   F.to Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio il giorno 06.05.2021 per restarvi per 

quindici giorni consecutivi come prescritto nell’art.124, comma 1del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Palmariggi,06.05.2021                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

              

        _____________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 06.05.2021       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                

     

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione: 

 

□ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 06.05.2021 Al 

21.05.2021 Come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.04.2021: 

 

x      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,comma4, del D.Lgs. 267/2000); 

 

□ Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

Palmariggi ,06.05.2021                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

        

 

 


